
２０２３年１月

◆ご挨拶

2023年も 1か月過ぎ、節分、立春と春にむかって歩みだす時期になってまいりました。

遅くなりましたが、今年も生産者一同、心を込めて米つくりにはげみますのでよろしく

お願いいたします。

近況としては、1 月 15 日に生産者会議を開きました。肥料、苗土、合鴨などの注文と

今後の出荷計画などを話し合いました。また、イベントについても話し合い、世の中が

だんだんと以前の活気を取り戻しつつある中でもありますし、対策を施しつつではあり

ますが、今年こそ米つくりの 1 年間を皆様にも体験して頂けるように下記のように日程

を組みました。おそらく以前のような形にはならないかとは思いますが、楽しんで頂け

るイベントにできればと考えていますので、スケジュール帳に『郷蔵イベント』と加え

ておいて頂ければ幸いです。

【令和 5年イベントスケジュール】

田植え 5月 28日

稲刈り 9 月 17日

収穫祭 11月 12日

（状況によっては変更もあり）

また、引き続き役員は【会長】 清水唯義、【会計】 安江好彦 です。宜しくお願い致

します。

あと１点、郷蔵米生産組合からのお願いがあります。日頃から米袋のリサイクルのご

協力を頂いています。これら資材についても値上がりしているような状況ですので、よ

り長く使用できるように、お米が手元に届きましたらすぐにお米を出してヌカを払い、

返却して頂けますと助かります。長くお米を米袋に入れたままにすると、お米（ぬかの

成分）から出る油分によって米袋が汚れてしまい、再利用できなくなります。ご理解の

ほどよろしくお願い致します。

◆ 郷蔵米 値上げについて

皆様にはいつも食べて支えて頂き 30年以上続けることができました。

これまでも、肥料、資材の値上がりなどありましたが、生産者で話し合い、工夫を重

ねて 30年余り一度も値上げすることなくやってまいりました。しかし、昨年からの物価

高騰、電気代、燃料代の値上がりには対処しがたく、現状の価格を維持することが困難

となりました。

大変心苦しいお願いですが、今年度よりお米の価格を上げることとなりましたので、

どうかご理解頂き、これまで同様にお付き合い頂きますようお願い申し上げます。

【生産者一同】


